Ne nous glorifions donc pas trop, car rangé autour de la même table était un homme infâme, le plus coupable, le plus infortuné des mortels. Voyez de quel sang froid il consuma cette première trahison ! Pas un des convives ne s'aperçoit du crime dont l'énormité jette le trouble dans l'âme du Sauveur : *Turbatus est spiritu* (Jn 13, 21). Ah, ce fut bien dans ce moment que sa passion commença ! Et c'est un prêtre de la nouvelle alliance qui profane son sang avant de le donner à répandre aux prêtres d'Aaron ! Quelle humiliation pour le sacerdoce, Messieurs, et combien ce terrible exemple est propre à nous inspirer de la méfiance sur nous-mêmes !

*Et hymno dicto, exierunt in montem Oliveti.* En quittant le banquet sacré, Messieurs, nous avons toujours soin de nous tenir quelque temps à côté de Jésus pour chanter l'hymne d'action de grâce. Sommes-nous fidèles à réciter l'hymne que l'Eglise met dans la bouche de ses ministres quand leur cœur doit être comme une fournaise brûlante et toute retentissante de bénédictions ? "Trium puerorum", et le reste, "*Benedicite omnia opera Domini Domino*" et le reste.

Et puis, écoutons-nous Jésus nous répéter quelques-unes de ces paroles sublimes qui firent le sujet de son adorable discours après la cène ? *Qui major est in vobis fiat sicut minor ; et qui praecessor, sicut ministrator* (Lc 22, 26). *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem sicut dilexi vos. [...] In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (Jn 13, 34-35). [...] *Ecce Satanas expetivit ut cribraret sicut triticum ; ego autem rogavi* (Lc 22, 31-32). *Non turbetur cor vestrum. Creditis in Deum et in me credite. [...] Ego sum via, et veritas et vita. [...] Si quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam. Si diligitis me, mandata mea servate. Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos. [...] Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apus eum faciemus. [...] Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis* (Jn 14 1 6 14 15 18 23 27).

Mais que fais-je, Messieurs, et comment choisir dans ce discours surhumain, dont chaque parole peut faire l'objet d'une perpétuelle méditation ? Arrêtons-nous donc. Mais encore celle-ci : *Jam, non dicam vos servos. [...] Vos autem dixi amicos, quia omnia quaecumque audivi a Patre meo nota feci vobis. - Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos ut eatis et fructum afferatis, et fructum vester maneat. [...] In mundo pressuram habebitis ; sed confidite, ego vinci mundum* (Jn 156, 15-16 et 16, 33).

Jésus se tait ; puis il lève les yeux au Ciel et il bénit le Père de ce que l'heure est enfin venue où il va être glorifié. Et comment va-t-il être glorifié ? par l'infâme supplice de la croix. Oui, c'est parce que Jésus-Christ va "s'humilier jusqu'à la mort et jusqu'à la mort de la croix que Dieu l'a exalté, et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout autre nom, en sorte qu'au nom de Jésus tout genou fléchit au Ciel, sur la terre et dans les enfers, et que toute langue confesse que le Seigneur Jésus-Christ est dans la gloire de Dieu son Père" (Ph 2, 8-9).

Et puis il prie, il prie longuement pour ses apôtres, et pour nous, qui devons leur succéder : *Ego pro eis rogo*. Il prie pour que son Père nous préserve du mal, non en nous retirant vite de ce monde, où il veut que nous souffrions avec lui, pour être plus tard purifiés comme lui, mais en nous préservant de toute chute et en nous donnant la force de porter notre croix : *Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo* (Jn 17, 9).

Il prie pour notre sanctification : *Sanctifica eos in veritate* (Jn 17, 17), afin que Dieu son père nous donne une partie de cet amour qu'il concentra dans son fils, qui ne veut plus faire qu'un avec nous en étant lui-même en nous : *Ut dilectio qua dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis* (Jn 17, 26). Et de ce pas, il se rend au jardin des Olives.

Qui dira ce qui va se passer ? O Jésus, qui pourra retracer les douleurs de votre âme ? C'est ici que s'accomplit en quelque sorte la passion de l'âme du sauveur. Son corps, il est vrai, est accablé, anéanti ; une sueur de sang coule jusqu'à terre, et un ange est obligé de descendre du Ciel pour le fortifier. Mais c'est l'âme qui est attaquée directement et qui produit de tels effets par son union avec le corps, ainsi que plus tard les douleurs du corps sur la croix déchireront son âme. Voyez, elle est remplie de crainte et de tristesse : *Et caepit pavere et taedere* (Mc 14, 33). Elle est triste jusqu'à la mort : *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Mt 26, 38). Il n'en eût pas fallu davantage pour lui arracher la vie, mais il voulut vivre encore pour souffrir jusqu'au bout, pour boire jusqu'à la lie le calice de sa passion.

Ah, si nous sommes tristes quelquefois, si notre âme est quelquefois comme enveloppée de noirs nuages, d'une inexplicable terreur, si l'abandon, si l'isolement nous jettent dans les angoisses de la mélancolie, contemplons Jésus seul, dans la nuit, apercevant à l'horizon les lugubres flambeaux de ceux qui viennent le saisir, abandonné de tous, et même de ses apôtres qui dorment au lieu de veiller à sa garde, qui n'ont pas une parole pour le consoler quand il se plaint doucement à eux de leur insouciance : *Non potuistis una hora vigilare* (Mt 26, 40) ? Ils ne lui répondent rien, et lui tout couvert encore de sueur de sang, se sert de leur indifférence même pour leur donner une salutaire leçon : *Vigilate et orate ut non intretis in tentationem* (Mt 26, 41).